fr̄m quēdā ad p̄tine mūdinas  
 p̄cipiens ut frīb⁹ m̄a emet  
 ml ei pecūie r̄dens. p̄ sp̄m p̄phie  
 cūta ei p̄p̄a affutūa p̄ dices ca.  
 xxn.

hos si uolūis tolle. Reliqua  
 uō quāq̄ defuerit tibi: dñi  
 tiri ihu xpi gr̄a p̄uidebit. De-  
 cur⁹ itaq̄ uade: q̄ mittet dñs  
 angelū suū tecū. et p̄sp̄erū fr̄et-  
 iter tuū. p̄fectus itaq̄ fr̄at cū  
 uer celliacū p̄uenisset: a quo-  
 dā uio fideli et timorato hos-  
 picio suscept⁹ est. Cū dū itineis  
 ei⁹ causas et fr̄m īdigencijs  
 agnouisset abyt ī instanti ad  
 quēdā h̄cupletissimū hoīem  
 fr̄uitimū suū: q̄ desp̄ate lag-  
 uens ac p̄ene iā moriens fa-  
 cultates suas paupib⁹ erogā-  
 bat. Cūq̄ cisterciensū monachorū  
 quorū iā ī p̄tib⁹ illis sanctitas  
 celebris habebat eide īfirimo  
 pemiriā r̄dicasset: uocatus est  
 ad domū ei⁹ sup̄dict⁹ fr̄: cū  
 tāq̄ pecūie sumā ī elemosia  
 ab ip̄o moriente recepit: ut cū-  
 ta que ei iūuereat abbas suffia-  
 eut ex ea q̄paret. Acceptis itaq̄  
 r̄bus redis tū nouē quadrigas  
 equis oneratus atq̄ uenit eas  
 cūctis q̄ fr̄m vsib⁹ oportuna  
 eē agnouit: et ita q̄ uacius  
 uenēat scdm̄ p̄phetiā abbatis  
 plenus et gaudens ad suos re-  
 meauit. Cūq̄ cisterciō p̄p̄inqua-  
 ret: m̄iciū misit q̄ abbati sig-  
 nificāet ei⁹ aduentū p̄t' et p̄-  
 uentū. Cuius audito uenerabil' p̄t'  
 exultauit uolēmet: et cōuo-  
 catis ī om̄i frīb⁹ ait. Ds misē-  
 r̄cōm̄ dñs. ds misēracōm̄ libe-  
 r̄ lib̄is libealiter egit. Vē nobi-  
 lū uē elegant' egisti nobistū  
 dñe p̄riator et pastor n̄r: ap̄ies  
 manū tuā et īplebis benedōne  
 tua pemiriā n̄rā. Tūc ordiata

unū dei  
 par  
 m dño  
 valde

processione occurrerunt obviam ve-  
nienti fratri usque ad portam: ita ut  
ipse abbas procederet idem vestibus  
sacris cum pastorali iuga: ministris  
precedentibus cum cruce et aqua  
benedicta. Crecepit ergo sollemp-  
nitatem et cum multa gratiarum actione  
elemosinam illam non ut ab ho-  
mine perciperet: sed tamquam ceteris  
missa benedictionem a domino. et  
custodiam a deo salutari suo.

Porro vir iste prudens et spicu-  
lis sicut intelligi datur: in hac tam  
celebri susceptione beneficij  
filios suos tam patres quam posteros  
amorem voluit ut hanc mirabili  
gratiam iugiter meditatione retine-  
rent: ut ex eo discerent cunctis  
necessitatibus suis pia fiducia  
presumere de misericordia dei. quae nunquam  
deserit sperantes in se: sed est pro  
pauperum suorum pressuram consolator  
atque adiutor in oportunitatibus in  
tribulatione. Ab illo ergo die et  
deinceps sicut in illa domo largi-  
ente domino spiritualia semper habun-  
dant. ita non defecerunt etiam te-  
poralia bona: quibus iuxta or-  
dinem instituta parcitas in omnibus  
observetur.

*De eo quod cisterciensis omnia  
cenobia in diversis episcopatibus fundavit  
et de institutione generalis capituli: de pijs  
legibus quod dominus stephanus abbas cum*

**D**ixit divina largiente  
gratia crescente in omni personarum  
in cisterciensi ecclesia cepit iam im-  
mulari filiarum letam quam prius diu  
sterilitate sua merendo do-  
luerat: cepit etiam vinea illa  
domini sabaoth longe lateque pro-  
pines suas emittere: et in diversis  
coabbatibus suis a sede apostolica  
promeruit cap. xxiii.

locis diversis quae regionibus civita-  
tes refugij constituit ut qui  
sanguine animarum sudisset. ad  
illas confugientes pro mortem  
suum pontificis qui pro christi sang-  
uine semel invenit in statu  
etiam redemptionem et exili sui  
perpetua absolutionem suam  
mererent. Hanc abbatem  
quas eadem ecclesia in diversis e-  
piscopatibus ordinavit tam  
largi potentique benedictione  
domini credebatur: ut ab illo  
tempore quo fundata est firmitas  
que est progenita filia do-  
mini cisterciensis. et pulchre  
significatio nominis sui firmi-  
tate et stabilitate ordinis iam tunc  
significabat: ut illos qui de cister-  
cio specialiter sunt evansi et ceteros  
qui ex eisdem sunt exorti infra octo  
annos duodecim cenobia con-  
structa fuerint. Vocando  
namque satis spectaculo et in hoc  
beatissimi patris benedicti vinita-  
tores extitit quae iura et instituta  
ipsius toto conamine mentis e-  
timulari cupiebant: ut sicut ille  
statutus prius duodecim mona-  
stera constituit quibus precepta  
regule sue servanda tradidit:  
sic et ipsi in renovatione ordinis  
secundum eandem regulam duode-  
cim cenobia statuerunt: quae  
in similitudinem duodecim apostolorum  
christi spiritus sancti gratia debriata sa-  
lutis poculum univiso mundo  
propinarent. Verum etiam antequam  
abbas cisterciensis florere in-  
ciperet reverendissimus pater  
stephanus cum consilio fratrum suorum

prima.

dictū qd cartā civitatis uocatur  
 spū sctō iūditatē exarantur: Iq̄  
 docent qualiter cenobia ordi  
 nū p̄ diuisas mundi ptes pa  
 gam diuisis quoq; lignis di  
 uisa mirabili civitatis cōuero  
 ne et honoris iūte exhibuē  
 o glutinata una etiā unus  
 ordo vni demq; corp̄ i ep̄o  
 efficiant: hoc uo dictū p̄p̄ta  
 cartā civitatis appellat̄ resur:  
 q̄a eis statutū oīs exactionis  
 grauamē p̄pulsans. solā cōtra  
 te et aīaz salute i diuino et  
 h̄a hūanus sequit̄. **I**nt̄ ceterā  
 sane q̄ i cartā civitatis ob pa  
 cis civitatisq; custodia discipli  
 et sacri ordinis cōsuetudine con  
 seruanda mirabili p̄uidētia  
 b̄i viri fr̄isq; ip̄ius digesti  
 sūt: hoc p̄cipuū et oī accep  
 tione dignū t̄uenit̄: ut c̄lcti  
 abbates cisterciens̄ ordinis sel  
 p̄ aīā apud c̄p̄tū quēmentes  
 ḡuale caplin celebrēt: et  
 de totius uite sue ordine ac  
 dissolubili pace int̄ se custo  
 dienda ~~dit dicit~~ diligentis  
 sune tractent: quatinus tenor  
 viuendi sepius replicatus  
 ac diuaz sc̄ptiaz auctoritate  
 corroboretur: nō facile tepere  
 sed p̄ multa plūm̄q; aīaz spa  
 tia possit vigere. **H**ac ḡ rōne  
 ex tūc usq; ad h̄c t̄p̄a reue  
 rendi p̄es cisterciens̄ ordinis  
 semel p̄ aīā iurēm suā visi  
 tane: ~~et~~ ḡuale caplin celebrāt:  
 et v̄nctione s̄a sp̄s edocti  
 capla quē i libro diffiniciōnū  
 plēn̄q; descripta contineat̄  
 tāquā oferta ex diuisis sp̄eb̄

antidota saluti aīaz p̄cessus  
 uecessaria: p̄ vniuersā oīḡnatiōnū n̄tati  
 firmitate tenenda decernit. **C**ō  
 sideras aut̄ pius p̄ stephano  
 elia nequā ofulte absq; sedis  
 aplice auctoritate actitai? p̄e  
 decessoi quoq; sui religiosū  
 imitator exemplū: cū quē  
 encia coabbatū et fr̄m suor  
 romā misit: a dño kalixto  
 tūc sedis aplice pontifice sup  
 plicat̄ petens: quatinus ea que  
 ip̄e cū coabbatib̄ et fr̄ib̄ suis  
 ad roboranda monastia ordi  
 disciplina statuet̄. aplice auctoi  
 tate i p̄petuū rata et iūuulsa  
 fore decernēt. **U**ius petitiōnū  
 sūm̄q; pontifex clemēt̄ aīuēs:  
 ad ofirmationē ordi t̄le decre  
 tū p̄mulgauerit. **Decretū kalixti**

**R**apae. Caplin xxiii.  
**K**alixtus ep̄us seruus seruor  
 dei. k̄m̄q; i ep̄o filijs ste  
 phano venerabili cisterciens̄  
 monastrii abbati et eis fr̄ib̄  
 salute et aplice benedictionē.  
 Ad hoc i aplice sedis regimē dño  
 disponēte p̄moti ofpiciant̄: ut  
 ip̄o p̄stante religionē augete  
 et que recta atq; ad salute aīaz  
 statuta sūt: n̄i debeamus aut  
 toritate offici ~~et~~ firmāe **I**deo  
 filij i xpo k̄m̄q; petitiōnū v̄re  
 civitate debita i p̄t̄m̄ assensū:  
 et religioni ~~et~~ v̄re p̄āno of  
 gratulantes aff̄m̄: dei op̄i qd̄  
 cepistis tuarū n̄re ofinacōis  
 apponim̄q; **S**iquidē assensu  
 et delib̄atione cōi abbatū et  
 fr̄m monastior̄ v̄ror̄ et ep̄or̄  
 i quor̄ p̄ochis eādē mona

stia continentur: quoda de obser-  
 uatione regule bti patris bene-  
 dicti et de alijs nonnullis que  
 ordinem vtroque et loco necessaria  
 videbantur capla statutis: q  
 nimirum ad maiorem monasterij  
 quiete et religionem r'ligiois  
 obseruancia auctoritate sedis  
 aplice petitis confirmari. Nos  
 ergo vtroque perfectum in dno aggra-  
 tidantes capla illa et constitucio-  
 ne auctoritate aplice confirmamus:  
 et qua in perpetuum rata permane-  
 decernimus: illud notatum om-  
 inodis prohibentes. ne abbas  
 aliquis monachos vros sine re-  
 gulari commendatione suscipiat.  
 Inducimus etiam ne quis quos-  
 laycos ul' profanos vros: ad  
 cohabitandum suscipere sine p-  
 missione vtraque presumat. Si qua  
 igitur ecclesiastica secularisue p-  
 sona nre hinc confirmacionem et  
 vtre constitucionem temeritate aliqua  
 obviare presumpserit: tanquam mo-  
 nastice religionis et quietis  
 perturbator: auctoritate btor pe-  
 tri et pauli et nra donec  
 satisfecerit excoicationis gladio  
 feriat. **Quo uo obseruator**  
**extiterit: omnipotentis dei scilicet**  
**aploz eius benedictione con-**  
**sequetur. amen. De eo q bti p' step-**  
**hanus successore suo dignitate**  
**p spm agnouit. cap. xv.**  
**Q**uoniam autem beatus pater stepha-  
 nus officium sibi commissum  
 secundum veram humilitatis domini nostri  
 ihesu christi regulam strenue animis-  
 trasset: longo confectus senio.  
 ita ut caligaret oculi eius et  
 videri non posset: cura pastor

ale deposuit: soli deo et sibi  
 p sacre contemplacionis gustu vacare  
 desiderans. Successitque  
 ei quidam indignus honore  
 nomine viuido: qui domus ex-  
 terioribus ad instar sepulchri  
 dealbati non modo in medio tunc  
 pollens: intus erat putredine  
 viciae foedus. Cum in ipso p-  
 innocens sue exordio firmi pro-  
 fessiones de more suscipere:  
 idem dei fauulus stephanus in  
 spiritu vidit inuidiu spiritum ad illu-  
 vementem: atque in eius os ingredi-  
 entem. **Die mensis pretererat vna:**  
 et ecce reuelante domino demum  
 data est impietas eius: et era-  
 dicata est in ore de paradiso plan-  
 tatio spuria. qua per celestis  
 non plantaretur. Instante uero  
 tunc quo emicior labor senectus  
 et gaudium domini sui introducendum  
 et de vltimo paupertatis loco q  
 secundum consilium saluatoris in  
 hoc mundo elegit ad summum  
 preissimam familiam communi ascen-  
 surum decubet: queneffreres  
 et quoda etiam ex abbatibus sui  
 ordinis quos in eis eo tunc usque  
 ad viginti extitisse tradit: ut  
 annu fidele et prem humili-  
 tum repatriante deuotissimis  
 obsequijs et precibus perseque-  
 rentur. **Uicquid in agonia statu-**  
**tus morti appropinquaret: reperit**  
**freres nre se loquentes tunc in eum**  
**hoimne beatissime: dicentes**  
**eum ipse posse ad deum: q tantu**  
**fructu in terra dei quibus suis**  
**ferisset. Quo ille audito. recol-**  
**lecto. put poterat spiritum: quasi**  
**in pantis uoce dixit ad illos.**

*prima*

Tacete fr̄es: tacete. Quid est qd loquimur? In uitate dico uobis. Na sic ep̄idus et sollicitus ad deū uado quasi q̄ unq̄ aliqd bonū fecerim. Na et si aliqd bonū in me fuit: ul' si fructus aliquis p̄ p̄uitate mor̄ p̄uenie potuit coopante dei gr̄a? timeo et ualde ḡmiso: ne forte minus digne minus hūilit' eandē gr̄am apud me detinueri. Hoc ergo p̄fecte hūilitatis scuto q̄ i ore sonabit et i corde uigebat munitus hominē exuit: et oīa nequissima adūsarij tela q̄uis ignea q̄uis sulphurea potent' repelens. aereas p̄tates p̄tūsit: et ad portas paradisi coronandus ascendit. Sacri corp̄is ei⁹ ex uine uirtu p̄decessoris sui reliquias uenēbilit' condite sūt: ut q̄b⁹ i hac uita un⁹ eadē sp̄s et una fides. sit etiā i et̄na b̄n̄itudine nō dispar gl̄a. *De uita et morib⁹ reuēndissimū fastardi cistrensis abbatis m. rrvj*

**E**A que de s̄a ḡn̄ificōne s̄a ac deo dilecti fastardi cistrensis abbatis edificatiōne plena ⁊ utilitati legentū actōmoda: religiosa quidā et ueracis testimonij monachus clareuallē p̄ asēpsit q̄ etiā familiaritate tanti vi habē inuenit? Sed et nō nulla de sermōib⁹ clareuallis am̄natiōne digna sicut i libello ip̄ius digesta in uen⁹ huc op̄i n̄ro i seruiū: ut q̄ ille sp̄ar̄sim et alijs uarioribus p̄mixta posuit? hic i ordine redacta et sibi s̄ilib⁹